
KAS
AUSLANDSINFORMATIONEN
REGISTER 2014

30. JAHRGANG 2014

ISSN 0177-7521
Konrad-Adenauer-Stiftung e.V.

Die KAS-Auslandsinformationen erscheinen monatlich bei der  
Konrad-Adenauer-Stiftung als deutsch- und englischsprachige Ausgabe.

Herausgeber:	 Dr. Gerhard Wahlers
	 (Stellvertretender Generalsekretär der 
	 Konrad-Adenauer-Stiftung)

Redaktion: 	 Frank Priess, Dr. Wolfgang Maier, Thomas Birringer,  
	 Dr. Stefan Friedrich, Dr. Beatrice Gorawantschy,  
	 Olaf Jacob, Andrea Ellen Ostheimer, Jens Paulus
Verantwortliche 
Redakteurin:	 Dr. Nadine Mensel

Online-Ausgabe:	http://www.kas.de/auslandsinformationen
	 http://www.kas.de/internationalreports

http://www.kas.de/auslandsinformationen
http://www.kas.de/internationalreports


2

AUSGABEN 2014

1│2014 ..........Großstädte in Schwellenländern
http://kas.de/wf/de/35.394

2│2014 ..........Regionale Kooperation
http://kas.de/wf/de/35.397

3│2014 ..........Entwicklungszusammenarbeit 
im Wandel
http://kas.de/wf/de/35.399

4│2014 ..........Demokratie und Medien
http://kas.de/wf/de/35.402

5│2014 ..........Proteste aus der Mittelschicht
http://kas.de/wf/de/35.403

6│2014 ..........Dezentralisierung und Regional-
politik in Afrika
http://kas.de/wf/de/35.405

7│2014 ..........Entwicklung, soziale Sicherung 
und nachhaltiges Wirtschaften
http://kas.de/wf/de/35.406

8│2014 ..........Armee und Gesellschaft
http://kas.de/wf/de/35.408

9│2014 ..........Handelsbeziehungen und Handels-
abkommen
http://kas.de/wf/de/35.409

10│2014 ........Aufstrebende Mittelschichten in 
Schwellenländern
http://kas.de/wf/de/35.412

11-12│2014.....25 Jahre nach dem Mauerfall – 
Deutschlands internationale 
Verantwortung
http://kas.de/wf/de/35.413

http://kas.de/wf/de/35.394
http://kas.de/wf/de/35.394
http://kas.de/wf/de/35.397
http://kas.de/wf/de/35.397
http://kas.de/wf/de/35.399
http://kas.de/wf/de/35.399
http://kas.de/wf/de/35.399
http://kas.de/wf/de/35.402
http://kas.de/wf/de/35.402
http://kas.de/wf/de/35.403
http://kas.de/wf/de/35.403
http://kas.de/wf/de/35.405
http://kas.de/wf/de/35.405
http://kas.de/wf/de/35.405
http://kas.de/wf/de/35.406
http://kas.de/wf/de/35.406
http://kas.de/wf/de/35.406
http://kas.de/wf/de/35.408
http://kas.de/wf/de/35.408
http://kas.de/wf/de/35.409
http://kas.de/wf/de/35.409
http://kas.de/wf/de/35.409
http://kas.de/wf/de/35.412
http://kas.de/wf/de/35.412
http://kas.de/wf/de/35.412
http://kas.de/wf/de/35.413
http://kas.de/wf/de/35.413
http://kas.de/wf/de/35.413
http://kas.de/wf/de/35.413


3

AUTOREN

Bernd Althusmann / Angelika Klein / Stefan Reith: Ressour-
cenreichtum und Rohstoffboom – Herausforderungen für 
Regierungsführung und Entwicklung in Subsahara-Afrika, 
7│2014, S. 51 - 97, http://kas.de/wf/de/33.38402.

Marco Arndt: Lautstark gegen die alten Eliten: Bulgariens 
junge Mittelschicht geht auf die Straße, 5│2014, 
S. 32 - 49, http://kas.de/wf/de/33.37761.

Canan Atilgan / Gabriele Baumann / Alexander Brakel /  
Claudia Crawford / Jakov Devcic / Amos Helms: Die Eura
sische Union – Ein Integrationsprojekt auf dem Prüfstand, 
2│2014, S. 8 - 51, http://kas.de/wf/de/33.36785.

Matthias Bauer: Entwicklungspartnerschaften: Die Bedeu-
tung des Mittelstandes für eine nachhaltige Entwicklung, 
7│2014, S. 8 - 23, http://kas.de/wf/de/33.38400.

Bence Bauer / András Hettyey: 25 Jahre deutsch-
ungarische Beziehungen seit dem Wendejahr 1989, 
11/12│2014, S. 7 - 29, http://kas.de/wf/de/33.39600.

Maximilian Benner: Dezentralisierte Regionalpolitik in 
Tunesien: Ein Neuanfang nach dem „arabischen Frühling‟?,  
6│2014, S. 33 - 52, http://kas.de/wf/de/33.38099.

Hans-Hartwig Blomeier: Großbritannien weiter vereint, 
aber was nun? Das Schottland-Referendum und seine 
Folgen, 10│2014, S. 105 - 123, http://kas.de/wf/de/ 
33.39341.

Rabea Brauer / Vu Dang Tuan / Natalie Frey: Freihandels
abkommen zwischen EU und Vietnam: Schwierige 
Partnerschaft, 9│2014, S. 33 - 50, http://kas.de/wf/de/ 
33.38913.

Stefan Burgdörfer / Daniel Fuglestad: Held oder Verräter? 
Die Einschätzungen in Deutschland und den USA über 
Edward Snowden, NSA und Datensicherheit gehen 
auseinander, 5│2014, S. 90 - 104, http://kas.de/wf/de/ 
33.37764.

http://kas.de/wf/de/33.39341
http://kas.de/wf/de/33.39341
http://kas.de/wf/de/33.38913
http://kas.de/wf/de/33.38913
http://kas.de/wf/de/33.37764
http://kas.de/wf/de/33.37764


4

Claudia Curiel: Das sozialistische Venezuela 2014: Wie 
hat Hugo Chávez Staat, Wirtschaft und Gesellschaft 
verändert?, 4│2014, S. 95 - 110, http://kas.de/wf/de/ 
33.37517.

Dustin Dehez: Ein neuer langer Krieg? Die Heraus-
forderung durch das Islamische Kalifat, 11/12│2014, 
S. 89 - 110, http://kas.de/wf/de/33.39604.

Dustin Dehez / Christian E. Rieck / Alessandro Scheffler: 
Kleinstaaten und regionale Kooperation in Westafrika: 
Was ist von Benins Präsidentschaft der Afrikanischen 
Union geblieben?, 3│2014, S. 98 - 118, http://kas.de/wf/
de/33.37140.

Holger Dix: 20 Jahre Demokratie und fünfte Parlaments-
wahlen in Südafrika, 6│2014, S. 76 - 97, http://kas.de/wf/
de/33.38101.

Christian Echle / Justine Limpitlaw: Südafrikas Gesetz zum 
Schutz staatlicher Informationen: Eine Lektion für Afrika?, 
4│2014, S. 24 - 37, http://kas.de/wf/de/33.37513.

Norbert Eschborn / Ines Apel: Nordkoreanische Flüchtlinge 
in Südkorea: Belastende Flucht und schwierige Integra-
tion, 8│2014, S. 64 - 92, http://kas.de/wf/de/33.38622.

Sebastian Barnet Fuchs: Entwicklungszusammenarbeit 
in Zeiten globaler Machtverschiebung – Gedanken 
zur Veränderung des Entwicklungsbegriffs, 3│2014, 
S. 22 - 40, http://kas.de/wf/de/33.37136.

Evelyn Gaiser: Das Verhältnis von Militär und Gesellschaft 
in Israel: Das ganze Volk ist die Armee, das ganze Land 
ist die Front, 8│2014, S. 40 - 63, http://kas.de/wf/de/ 
33.38621.

Hubert Gehring / Diana Puentes: Die zweite Amtszeit von 
Juan Manuel Santos – Kolumbien uneinig auf seinem Weg 
in Richtung Frieden, 9│2014, S. 64 - 84, http://kas.de/wf/
de/33.38915.

http://kas.de/wf/de/33.37517
http://kas.de/wf/de/33.37517
http://kas.de/wf/de/33.38621
http://kas.de/wf/de/33.38621
http://kas.de/wf/de/33.38915
http://kas.de/wf/de/33.38915


5

Hubert Gehring / Margarita Cuervo: Kolumbien: Vom 
Friedensprozess zum Aufbau eines Landes, 3│2014, 
S. 64 - 97, http://kas.de/wf/de/33.37139.

Daniela Haarhuis: Die deutsche G7-Präsidentschaft: Eine 
Möglichkeit zur „Neuen Verantwortung‟ in der internati-
onalen Politik, 11/12│2014, S. 70 - 88, http://kas.de/wf/
de/33.39603.

Lars Hänsel / Jeanene Lairo: Politische Faktoren der 
Verhandlungen über eine transatlantische Handels- und 
Investitionspartnerschaft in den USA, 9│2014, S. 8 - 32, 
http://kas.de/wf/de/33.38912.

Stefan Jost: Mittelschichten in Lateinamerika: Zwischen 
medialem Hype und differenzierter Analyse, 10│2014, 
S. 8 - 33, http://kas.de/wf/de/33.39336.

Mathias Kamp: Die Regierbarkeit des Vielvölkerstaates 
Nigeria – Dezentralisierung als Lösung oder Teil des 
Problems?, 6│2014, S. 8 - 32, http://kas.de/wf/de/ 
33.38098.

Andrea Kolb / Ute Gierczynski-Bocandé: Senegal nach 
zwei Jahren Regierung Macky Sall: Stabilität, bessere 
Regierungsführung, aber wenige sichtbare Erfolge, 
5│2014, S. 67 - 89, http://kas.de/wf/de/33.37763.

Steffen Krüger / Diana Hund: Missbrauch von Kindern in 
Konflikten – Kindersoldaten in der kongolesischen Gesell-
schaft, 8│2014, S. 24 - 39, http://kas.de/wf/de/33.38620.

Paul Linnarz: Entwicklung und soziale Sicherheit in Asien, 
7│2014, S. 24 - 50, http://kas.de/wf/de/33.38401.

Mira Luthe: Gesellschaftliche Transformation ohne 
Beispiel – Hoffnungen und Herausforderungen für Chinas 
Urbanisierung, 1│2014, S. 21 - 39, http://kas.de/wf/de/ 
33.36576.

Wolfgang Maier: Entwicklungszusammenarbeit im Jahr 
2030, 3│2014, S. 6 - 21, http://kas.de/wf/de/33.37135.

http://kas.de/wf/de/33.38098
http://kas.de/wf/de/33.38098
http://kas.de/wf/de/33.36576
http://kas.de/wf/de/33.36576
http://kas.de/wf/de/33.37135


6

Christian Matthäus / Kathrin Zeller: Brasiliens neue Mittel-
schicht: Gekommen, um zu bleiben?, 10│2014, S. 34 - 57, 
http://kas.de/wf/de/33.39338.

Peter Molt: Ein Rückblick auf die (west-)deutschen 
Beziehungen zu den Entwicklungsländern in Afrika südlich 
der Sahara, 11/12│2014, S. 47 - 69, http://kas.de/wf/
de/33.39602.

Amuzweni Ngoma: Schwarze Fachkräfte und der ANC bei 
der Wahl 2014: Lockerung der Parteibindung?, 10│2014, 
S. 58 - 78, http://kas.de/wf/de/33.39339.

Andrea E. Ostheimer: Der wertbasierte Ansatz in der 
Entwicklungszusammenarbeit der Europäischen Union, 
3│2014, S. 41 - 63, http://kas.de/wf/de/33.37137.

Hardy Ostry: Eine Verfassung für alle Tunesier: Neue 
Verfassung setzt Hoffnungsschimmer – Herausforde-
rungen bleiben, 5│2014, S. 50 - 65, http://kas.de/wf/
de/33.37762.

Franziska Porst: Regionale Kooperation in Westafrika –  
„A study in frustration?‟, 2│2014, S. 53 - 75, http://kas.de/ 
wf/de/33.36786.

Helmut Reifeld: Vom machtpolitischen Instrument zum 
demokratischen Wert: Dezentralisierung in Marokko, 
8│2014, S. 93 - 116, http://kas.de/wf/de/33.38623.

Marcel Schepp: Demokratie in Südasien – Eine Bestands-
aufnahme, 4│2014, S. 54 - 93, http://kas.de/wf/de/33. 
37515.

Gerrit F. Schlomach: Das Europäische Parlament als 
„treibende Kraft‟ der Gemeinsamen Sicherheits- und 
Verteidigungspolitik, 6│2014, S. 53 - 75, http://kas.de/wf/
de/33.38100.

Lars Peter Schmidt / Malte Gaier: Innere Aufbruchstimmung 
und außenpolitische Neujustierung: Hintergründe und 
Perspektiven zur neuen indischen Regierung, 6│2014, 
S. 98 - 118, http://kas.de/wf/de/33.38102.

http://kas.de/wf/de/33.36786
http://kas.de/wf/de/33.36786
http://kas.de/wf/de/33.37515
http://kas.de/wf/de/33.37515
http://kas.de/wf/de/33.38102


7

Markus Schönherr: Südafrikas Städte 20 Jahre nach der 
Apartheid: Historisch gespalten zwischen Arm und Reich, 
1│2014, S. 40 - 57, http://kas.de/wf/de/33.36577.

Annette Schwarzbauer: Neuanfang statt Neugründung – 
Honduras nach den Wahlen, 2│2014, S. 99 - 118,  
http://kas.de/wf/de/33.36788.

Christian Spahr: Vom Geheimwissen zum Allgemeingut – 
Das Recht auf Information in Serbien und Bulgarien, 
4│2014, S. 8 - 23, http://kas.de/wf/de/33.37511.

Thorben Stephan: Galgenfrist für Asiens Zeitungen: Die 
Internetrevolution steht dem Kontinent erst noch bevor, 
4│2014, S. 39 - 53, http://kas.de/wf/de/33.37514.

Elmar Sulk: Ein Anker in der Gesellschaft: Über den 
Stellenwert der Streitkräfte und der Soldaten in den USA, 
8│2014, S. 7 - 23, http://kas.de/wf/de/33.38619.

Winfried Weck / Caroline Landín: Das „Gute Leben‟ und 
die „Soziale und Solidarische Wirtschaft‟ in Ecuador – 
Wirtschafts- und Sozialpolitik zwischen verfassungsrecht
lichem Anspruch und gelebter Realität, 1│2014, S. 58 - 85, 
http://kas.de/wf/de/33.36581.

Kristin Wesemann: Gemeinsam einsam: Die südamerika
nischen Bündnisse Mercosur und Unasur sind in einer 
Krise, 2│2014, S. 76 - 98, http://kas.de/wf/de/33.36787.

Kristin Wesemann / Marc Koch: Glanzlose Isolation: 
Argentiniens Wirtschafts- und Finanzpolitik bremst den 
Handel mit den Nachbarn, 9│2014, S. 51 - 63,  
http://kas.de/wf/de/33.38914.

Kristin Wesemann / Daniel Schlierenzauer: Politik ohne 
Mitte – Argentiniens Regierung ignoriert die Unzufrieden
heit der wachsenden Mittelschicht, 5│2014, S. 7 - 31, 
http://kas.de/wf/de/33.37760.

Bartosz T. Wieliński: Perspektiven auf das wiederverei-
nigte Deutschland – Eindrücke aus Polen, 11/12│2014, 
S. 30 - 46, http://kas.de/wf/de/33.39601.

http://kas.de/wf/de/33.39601


8

Olaf Wientzek: Neuerfindung einer Volkspartei? Die 
niederländischen Christdemokraten, 7│2014, S. 99 - 120, 
http://kas.de/wf/de/33.38403.

Gidon Windecker / Peter Sendrowicz: Katar zwischen 
Marketing und Realpolitik – Smartes Geschäftsmodell für 
einen Mikrostaat?, 1│2014, S. 86 - 106, http://kas.de/wf/
de/33.36582.

Jan Woischnik: Regierungswechsel im größten muslimi-
schen Land: Joko Widodo wird siebter Staatspräsident 
Indonesiens, 10│2014, S. 79 - 104, http://kas.de/wf/
de/33.39340.

Ellinor Zeino-Mahmalat: Verfassungsreform und Verfas-
sungswirklichkeit in Marokko: Zwischen monarchischer 
Stabilität und demokratischer Erneuerung, 2│2014, 
S. 120 - 156, http://kas.de/wf/de/33.36789.

Kathrin Zeller: Aufstrebende Megastädte in Lateiname-
rika – Mitgestalten einer globalen Entwicklung, 1│2014, 
S. 6 - 20, http://kas.de/wf/de/33.36574.

http://kas.de/wf/de/33.36574


AUSLANDSINFORMATIONEN
AKTUELL ÜBER DIE KAS-APP

Aktuelle und vergangene Ausgaben der Auslandsinfor-
mationen können Sie kostenfrei im Kiosk der KAS-App 
herunterladen.

Mit der App der Konrad-Adenauer-Stiftung für Smart-
phones und Tablets haben Sie stets aktuelle Vorträge, 
Konferenzen, Seminare oder Diskussionen in Ihrer 
Nähe sowie Neuigkeiten aus der KAS im Blick.

Für Android:

Für iPhone:



10

REGIONEN UND LÄNDER

AFRIKA

Ein Rückblick auf die (west-)deutschen Beziehungen 
zu den Entwicklungsländern in Afrika südlich der 
Sahara, Peter Molt, 11/12│2014, S. 47 - 69.

Kleinstaaten und regionale Kooperation in Westafrika: 
Was ist von Benins Präsidentschaft der Afrikanischen 
Union geblieben?, Dustin Dehez / Christian E. Rieck /  
Alessandro Scheffler, 3│2014, S. 98 - 118.

Regionale Kooperation in Westafrika – „A study in 
frustration?‟, Franziska Porst, 2│2014, S. 53 - 75.

Ressourcenreichtum und Rohstoffboom – Herausfor
derungen für Regierungsführung und Entwicklung in  
Subsahara-Afrika, Bernd Althusmann / Angelika Klein /  
Stefan Reith, 7│2014, S. 51 - 97.

Südafrikas Gesetz zum Schutz staatlicher Informati-
onen: Eine Lektion für Afrika?, Christian Echle / Justine 
Limpitlaw, 4│2014, S. 24 - 37.

ASIEN

Demokratie in Südasien – Eine Bestandsaufnahme, 
4│2014, Marcel Schepp, S. 54 - 93.

Entwicklung und soziale Sicherheit in Asien, Paul 
Linnarz, 7│2014, S. 24 - 50.

Die Eurasische Union – Ein Integrationsprojekt auf  
dem Prüfstand, Canan Atilgan / Gabriele Baumann /  
Alexander Brakel / Claudia Crawford / Jakov Devcic /  
Amos Helms, 2│2014, S. 8 - 51.

Galgenfrist für Asiens Zeitungen: Die Internetrevo-
lution steht dem Kontinent erst noch bevor, Thorben 
Stephan, 4│2014, S. 39 - 53.



11

LATEINAMERIKA

Aufstrebende Megastädte in Lateinamerika – Mitge-
stalten einer globalen Entwicklung, Kathrin Zeller, 
1│2014, S. 6 - 20.

Gemeinsam einsam: Die südamerikanischen Bünd-
nisse Mercosur und Unasur sind in einer Krise, Kristin 
Wesemann, 2│2014, S. 76 - 98.

Mittelschichten in Lateinamerika: Zwischen medialem  
Hype und differenzierter Analyse, Stefan Jost, 
10│2014, S. 8 - 33.

EUROPA

Die Eurasische Union – Ein Integrationsprojekt auf  
dem Prüfstand, Canan Atilgan / Gabriele Baumann /  
Alexander Brakel / Claudia Crawford / Jakov Devcic /  
Amos Helms, 2│2014, S. 8 - 51.

Freihandelsabkommen zwischen EU und Vietnam: 
Schwierige Partnerschaft, Rabea Brauer / Vu Dang 
Tuan / Natalie Frey, 9│2014, S. 33 - 50.

Der wertbasierte Ansatz in der Entwicklungszu-
sammenarbeit der Europäischen Union, Andrea E. 
Ostheimer, 3│2014, S. 41 - 63.

Das Europäische Parlament als „treibende Kraft‟ der 
Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik, 
Gerrit F. Schlomach, 6│2014, S. 53 - 75.

ARGENTINIEN

Glanzlose Isolation: Argentiniens Wirtschafts- und 
Finanzpolitik bremst den Handel mit den Nachbarn, 
Kristin Wesemann / Marc Koch, 9│2014, S. 51 - 63.

Politik ohne Mitte – Argentiniens Regierung ignoriert 
die Unzufriedenheit der wachsenden Mittelschicht, 
Kristin Wesemann / Daniel Schlierenzauer, 5│2014, 
S. 7 - 31.



12

BENIN

Kleinstaaten und regionale Kooperation in Westafrika: 
Was ist von Benins Präsidentschaft der Afrikanischen 
Union geblieben?, Dustin Dehez / Christian E. Rieck /  
Alessandro Scheffler, 3│2014, S. 98 - 118.

BRASILIEN

Brasiliens neue Mittelschicht: Gekommen, um zu 
bleiben?, Christian Matthäus / Kathrin Zeller, 10│2014, 
S. 34 - 57.

BULGARIEN

Lautstark gegen die alten Eliten: Bulgariens junge 
Mittelschicht geht auf die Straße, Marco Arndt, 
5│2014, S. 32 - 49.

Vom Geheimwissen zum Allgemeingut – Das Recht auf 
Information in Serbien und Bulgarien, Christian Spahr, 
4│2014, S. 8 - 23.

VOLKSREPUBLIK CHINA

Gesellschaftliche Transformation ohne Beispiel – Hoff-
nungen und Herausforderungen für Chinas Urbanisie-
rung, Mira Luthe, 1│2014, S. 21 - 39.

ECUADOR

Das „Gute Leben‟ und die „Soziale und Solidarische 
Wirtschaft‟ in Ecuador – Wirtschafts- und Sozialpolitik 
zwischen verfassungsrechtlichem Anspruch und 
gelebter Realität, Winfried Weck / Caroline Landín, 
1│2014, S. 58 - 85.

GROSSBRITANNIEN

Großbritannien weiter vereint, aber was nun? Das 
Schottland-Referendum und seine Folgen, Hans-
Hartwig Blomeier, 10│2014, S. 105 - 123.



13

HONDURAS

Neuanfang statt Neugründung – Honduras nach den 
Wahlen, Annette Schwarzbauer, 2│2014, S. 99 - 118.

INDIEN

Innere Aufbruchstimmung und außenpolitische 
Neujustierung: Hintergründe und Perspektiven zur 
neuen indischen Regierung, Lars Peter Schmidt / Malte 
Gaier, 6│2014, S. 98 - 118.

INDONESIEN

Regierungswechsel im größten muslimischen Land: 
Joko Widodo wird siebter Staatspräsident Indonesiens, 
Jan Woischnik, 10│2014, S. 79 - 104.

ISRAEL

Das Verhältnis von Militär und Gesellschaft in Israel: 
Das ganze Volk ist die Armee, das ganze Land ist die 
Front, Evelyn Gaiser, 8│2014, S. 40 - 63.

KATAR

Katar zwischen Marketing und Realpolitik – Smartes 
Geschäftsmodell für einen Mikrostaat?, Gidon  
Windecker / Peter Sendrowicz, 1│2014, S. 86 - 106.

KOLUMBIEN

Die zweite Amtszeit von Juan Manuel Santos – Kolum-
bien uneinig auf seinem Weg in Richtung Frieden, 
Hubert Gehring / Diana Puentes, 9│2014, S. 64 - 84.

Kolumbien: Vom Friedensprozess zum Aufbau eines 
Landes, Hubert Gehring / Margarita Cuervo, 3│2014, 
S. 64 - 97.



14

DEMOKRATISCHE REPUBLIK KONGO

Missbrauch von Kindern in Konflikten – Kindersoldaten 
in der kongolesischen Gesellschaft, Steffen Krüger /  
Diana Hund, 8│2014, S. 24 - 39.

MAROKKO

Verfassungsreform und Verfassungswirklichkeit in 
Marokko: Zwischen monarchischer Stabilität und 
demokratischer Erneuerung, Ellinor Zeino-Mahmalat, 
2│2014, S. 120 - 156.

Vom machtpolitischen Instrument zum demokrati-
schen Wert: Dezentralisierung in Marokko, Helmut 
Reifeld, 8│2014, S. 93 - 116.

NIEDERLANDE

Neuerfindung einer Volkspartei? Die niederländischen 
Christdemokraten, Olaf Wientzek, 7│2014, S. 99 - 120.

NIGERIA

Die Regierbarkeit des Vielvölkerstaates Nigeria – 
Dezentralisierung als Lösung oder Teil des Problems?, 
Mathias Kamp, 6│2014, S. 8 - 32.

NORDKOREA

Nordkoreanische Flüchtlinge in Südkorea: Belastende  
Flucht und schwierige Integration, Norbert Eschborn /  
Ines Apel, 8│2014, S. 64 - 92.

POLEN

Perspektiven auf das wiedervereinigte Deutschland –  
Eindrücke aus Polen, Bartosz T. Wieliński, 11/12│2014, 
S. 30 - 46.



15
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Senegal nach zwei Jahren Regierung Macky Sall: 
Stabilität, bessere Regierungsführung, aber  
wenige sichtbare Erfolge, 5│2014, Andrea Kolb /  
Ute Gierczynski-Bocandé, S. 67 - 89.

SERBIEN

Vom Geheimwissen zum Allgemeingut – Das Recht auf 
Information in Serbien und Bulgarien, Christian Spahr, 
4│2014, S. 8 - 23.

SÜDAFRIKA

20 Jahre Demokratie und fünfte Parlamentswahlen in 
Südafrika, Holger Dix, 6│2014, S. 76 - 97.

Schwarze Fachkräfte und der ANC bei der Wahl 2014: 
Lockerung der Parteibindung?, Amuzweni Ngoma, 
10│2014, S. 58 - 78.

Südafrikas Gesetz zum Schutz staatlicher Informatio- 
nen: Eine Lektion für Afrika?, Christian Echle / Justine 
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Südafrikas Städte 20 Jahre nach der Apartheid: 
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Schönherr, 1│2014, S. 40 - 57.
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Ein Neuanfang nach dem „arabischen Frühling‟?, 
Maximilian Benner, 6│2014, S. 33 - 52.
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Eine Verfassung für alle Tunesier: Neue Verfassung 
setzt Hoffnungsschimmer – Herausforderungen 
bleiben, Hardy Ostry, 5│2014, S. 50 - 65.
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25 Jahre deutsch-ungarische Beziehungen seit dem 
Wendejahr 1989, Bence Bauer / András Hettyey, 
11/12│2014, S. 7 - 29.

VENEZUELA

Das sozialistische Venezuela 2014: Wie hat Hugo 
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Claudia Curiel, 4│2014, S. 95 - 110.

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

Ein Anker in der Gesellschaft: Über den Stellenwert 
der Streitkräfte und der Soldaten in den USA, Elmar 
Sulk, 8│2014, S. 7 - 23.

Held oder Verräter? Die Einschätzungen in Deutsch-
land und den USA über Edward Snowden, NSA und 
Datensicherheit gehen auseinander, Stefan Burgdörfer /  
Daniel Fuglestad, 5│2014, S. 90 - 104.

Politische Faktoren der Verhandlungen über eine 
transatlantische Handels- und Investitionspartner
schaft in den USA, Lars Hänsel / Jeanene Lairo, 
9│2014, S. 8 - 32.

VIETNAM

Freihandelsabkommen zwischen EU und Vietnam: 
Schwierige Partnerschaft, Rabea Brauer / Vu Dang 
Tuan / Natalie Frey, 9│2014, S. 33 - 50.
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DEUTSCHLAND IN DER INTERNATIONALEN 
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25 Jahre deutsch-ungarische Beziehungen seit dem 
Wendejahr 1989, Bence Bauer / András Hettyey, 
11/12│2014, S. 7 - 29.

Die deutsche G7-Präsidentschaft: Eine Möglichkeit zur 
„Neuen Verantwortung‟ in der internationalen Politik, 
Daniela Haarhuis, 11/12│2014, S. 70 - 88.

Ein Rückblick auf die (west-)deutschen Beziehungen 
zu den Entwicklungsländern in Afrika südlich der 
Sahara, Peter Molt, 11/12│2014, S. 47 - 69.

Held oder Verräter? Die Einschätzungen in Deutschland 
und den USA über Edward Snowden, NSA und Daten-
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DEMOKRATIE, POLITIK, VERFASSUNG

20 Jahre Demokratie und fünfte Parlamentswahlen in 
Südafrika, Holger Dix, 6│2014, S. 76 - 97.

Das „Gute Leben‟ und die „Soziale und Solidarische 
Wirtschaft‟ in Ecuador – Wirtschafts- und Sozialpo-
litik zwischen verfassungsrechtlichem Anspruch und 
gelebter Realität, Winfried Weck / Caroline Landín, 
1│2014, S. 58 - 85.

Das Europäische Parlament als „treibende Kraft‟ der 
Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik, 
Gerrit F. Schlomach, 6│2014, S. 53 - 75.

Demokratie in Südasien – Eine Bestandsaufnahme, 
Marcel Schepp, 4│2014, S. 54 - 93.
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Die zweite Amtszeit von Juan Manuel Santos – Kolum-
bien uneinig auf seinem Weg in Richtung Frieden, 
Hubert Gehring / Diana Puentes, 9│2014, S. 64 - 84.

Eine Verfassung für alle Tunesier: Neue Verfassung 
setzt Hoffnungsschimmer – Herausforderungen 
bleiben, Hardy Ostry, 5│2014, S. 50 - 65.

Großbritannien weiter vereint, aber was nun? Das 
Schottland-Referendum und seine Folgen, Hans-
Hartwig Blomeier, 10│2014, S. 105 - 123.

Innere Aufbruchstimmung und außenpolitische Neu- 
justierung: Hintergründe und Perspektiven zur neuen 
indischen Regierung, Lars Peter Schmidt / Malte Gaier, 
6│2014, S. 98 - 118.

Neuanfang statt Neugründung – Honduras nach den 
Wahlen, Annette Schwarzbauer, 2│2014, S. 99 - 118.

Neuerfindung einer Volkspartei? Die niederländischen 
Christdemokraten, Olaf Wientzek, 7│2014, S. 99 - 120.

Regierungswechsel im größten muslimischen Land: 
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Jan Woischnik, 10│2014, S. 79 - 104.

Senegal nach zwei Jahren Regierung Macky Sall: 
Stabilität, bessere Regierungsführung, aber wenige 
sichtbare Erfolge, 5│2014, Andrea Kolb / Ute Gier-
czynski-Bocandé, S. 67 - 89.

Verfassungsreform und Verfassungswirklichkeit in 
Marokko: Zwischen monarchischer Stabilität und 
demokratischer Erneuerung, Ellinor Zeino-Mahmalat, 
2│2014, S. 120 - 156.

MEDIEN UND INFORMATIONSPOLITIK

Galgenfrist für Asiens Zeitungen: Die Internetrevo-
lution steht dem Kontinent erst noch bevor, Thorben 
Stephan, 4│2014, S. 39 - 53.
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onen: Eine Lektion für Afrika?, Christian Echle / Justine 
Limpitlaw, 4│2014, S. 24 - 37.

Vom Geheimwissen zum Allgemeingut – Das Recht auf 
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GESELLSCHAFT
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S. 34 - 57.

Das „Gute Leben‟ und die „Soziale und Solidarische 
Wirtschaft‟ in Ecuador – Wirtschafts- und Sozialpo-
litik zwischen verfassungsrechtlichem Anspruch und 
gelebter Realität, Winfried Weck / Caroline Landín, 
1│2014, S. 58 - 85.

Das sozialistische Venezuela 2014: Wie hat Hugo 
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Claudia Curiel, 4│2014, S. 95 - 110.
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Front, Evelyn Gaiser, 8│2014, S. 40 - 63.
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der Streitkräfte und der Soldaten in den USA, Elmar 
Sulk, 8│2014, S. 7 - 23.

Entwicklung und soziale Sicherheit in Asien, Paul 
Linnarz, 7│2014, S. 24 - 50.

Kolumbien: Vom Friedensprozess zum Aufbau eines 
Landes, Hubert Gehring / Margarita Cuervo, 3│2014, 
S. 64 - 97.

Lautstark gegen die alten Eliten: Bulgariens junge 
Mittelschicht geht auf die Straße, Marco Arndt, 
5│2014, S. 32 - 49.



21

Missbrauch von Kindern in Konflikten – Kindersoldaten 
in der kongolesischen Gesellschaft, Steffen Krüger /  
Diana Hund, 8│2014, S. 24 - 39.

Mittelschichten in Lateinamerika: Zwischen medialem 
Hype und differenzierter Analyse, Stefan Jost, 
10│2014, S. 8 - 33.

Nordkoreanische Flüchtlinge in Südkorea: Belastende 
Flucht und schwierige Integration, Norbert Eschborn /  
Ines Apel, 8│2014, S. 64 - 92.

Politik ohne Mitte – Argentiniens Regierung ignoriert 
die Unzufriedenheit der wachsenden Mittelschicht, 
Kristin Wesemann / Daniel Schlierenzauer, 5│2014, 
S. 7 - 31.

ENTWICKLUNG UND ENTWICKLUNGSZUSAMMEN-
ARBEIT

Der wertbasierte Ansatz in der Entwicklungszusammen-
arbeit der Europäischen Union, Andrea E. Ostheimer, 
3│2014, S. 41 - 63.

Ein Rückblick auf die (west-)deutschen Beziehungen 
zu den Entwicklungsländern in Afrika südlich der 
Sahara, Peter Molt, 11/12│2014, S. 47 - 69.

Entwicklung und soziale Sicherheit in Asien, Paul 
Linnarz, 7│2014, S. 24 - 50.

Entwicklungspartnerschaften: Die Bedeutung des 
Mittelstandes für eine nachhaltige Entwicklung, 
Matthias Bauer, 7│2014, S. 8 - 23.

Entwicklungszusammenarbeit im Jahr 2030, Wolfgang 
Maier, 3│2014, S. 6 - 21.

Entwicklungszusammenarbeit in Zeiten globaler 
Machtverschiebung – Gedanken zur Veränderung 
des Entwicklungsbegriffs, Sebastian Barnet Fuchs, 
3│2014, S. 22 - 40.
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Südafrikas Städte 20 Jahre nach der Apartheid: 
Historisch gespalten zwischen Arm und Reich, Markus 
Schönherr, 1│2014, S. 40 - 57.
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Das sozialistische Venezuela 2014: Wie hat Hugo 
Chávez Staat, Wirtschaft und Gesellschaft verändert?, 
Claudia Curiel, 4│2014, S. 95 - 110.

Entwicklungspartnerschaften: Die Bedeutung des 
Mittelstandes für eine nachhaltige Entwicklung, 
Matthias Bauer, 7│2014, S. 8 - 23.

Entwicklungszusammenarbeit in Zeiten globaler 
Machtverschiebung – Gedanken zur Veränderung 
des Entwicklungsbegriffs, Sebastian Barnet Fuchs, 
3│2014, S. 22 - 40.

Freihandelsabkommen zwischen EU und Vietnam: 
Schwierige Partnerschaft, Rabea Brauer / Vu Dang 
Tuan / Natalie Frey, 9│2014, S. 33 - 50.

Glanzlose Isolation: Argentiniens Wirtschafts- und 
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Kristin Wesemann / Marc Koch, 9│2014, S. 51 - 63.

Katar zwischen Marketing und Realpolitik – Smartes 
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REGIONALE KOOPERATION UND INTEGRATION

Die Eurasische Union – Ein Integrationsprojekt auf  
dem Prüfstand, Canan Atilgan / Gabriele Baumann /  
Alexander Brakel / Claudia Crawford / Jakov Devcic /  
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frustration?‟, Franziska Porst, 2│2014, S. 53 - 75.

URBANISIERUNG UND DEZENTRALISIERUNG

Aufstrebende Megastädte in Lateinamerika – Mitge-
stalten einer globalen Entwicklung, Kathrin Zeller, 
1│2014, S. 6 - 20.
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Ein Neuanfang nach dem „arabischen Frühling‟?, 
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